در واقع اگر ما به بعضی از متن‌های انتقادی فارسی که در کشورهای گوناگون به طبع رسیده‌اند، رجوع نماییم، خواهیم دید که بعضاً اشتباهات و لغزش‌هایی دیده می‌شود که در نتیجه‌ی وارد نبودن به ذخایر لغوی پارسی ورارودی، یعنی پارسی دری تاجیکی رخ داده است.

سال ۱۳۲۱ (۱۹۴۲) مرحوم محمدعلی فروغی و شادروان دکتر قاسم غنی کتاب «رباعیات عمر خیام» را انتشار دادند. در کتاب مذکور رباعی ذیل آمده:

ماه رمضان برفت، شوال آمد هنگام نشاط و عیش قوال آمد
آمد گه آنکه خیکها اندر دوش گویند که پُشت پُشت حمال آمد

محمدعلی فروغی در مقدمه‌ی خویش در این باب نوشته: «این قسم رباعی را مردود خواندیم از آن رو که لفظ و معنیش رکیک است».

چند مثال از اشعار والای ناصر بخارایی، از سخنوران قرن هشتم هجری (۱۴ میلادی)، معاصر خواجه، خواجه حافظ و سلمان ساوجی. دیوان او با مقدمه، شرح احوال و حواشی دکتر مهدی درخشان نخستین بار سال ۱۳۵۳ (۱۹۷۴) در تهران به طبع رسیده است. ناصر بخارایی، این شاعر توانای خوش سلیقه به قول مهدی درخشان غزلیاتش را «غالباً با سبکی شیرین و مخصوص به خود سروده است.

برای ما امروز مهم و جالب توجه آن است که در سروده‌های ناصر بخارایی- زبان پارسی ورارودی به گونه‌ی فراوان و مشخص دیده می‌شود:

گفتم که رخت بنما در خواب به مشتاقان

وظیفه‌ی زبان‌شناسی ایرانی. Известия АН СССР, лит. И языки, 1946, с. 373.
- 4- К. Айни. Сожженная рукопись. Помир, Душанбе, 1996, №1-6, с. 3.
- ۵- ملک الشعرا بهار. ریشه‌ی زبان فارسی. در کتاب «بهار و ادب فارسی». مجموعه‌ی یکصد مقاله از ملک الشعرا. به کوشش محمد گلبن. با مقدمه‌ی غلام‌حسین یوسفی، جلد ۱، تهران، ۱۳۵۱ (۱۹۷۲)، ص ۲۳۳.
- ۶- بهار و ادب فارسی. ص ۲۳۴.
- ۷- بهار محمدتقی. سبک‌شناسی، ۳ جلد. انتشارات امیر کبیر، تهران، ۱۳۳۷.
- 8- Lazard, Gilbert. La langue des plus anciens Monuments de prose persane, Klincksieck, 1963.
- ۹- رضا زمردیان. ص ۱۰۲۶.
- 10- Фрейман А.А. Задачи иранской филологии. Известия АН СССР, отд.